[1418, Augusti 2.

*Suppl. Mart. V, n° 111, fol. 210^b. Fol. 210 eadem supplicatio alterius monialis.
Margaritae de Lavent.*

899: Monasterium S. Verani monialium O. S. B. Avenion. desolatum. Moniales transferuntur ad monasterium S. Catharinae.

B. P. Exponitur S. V. pro parte humilium et dev. vestr. in Christo filiarum abbatisse et conventus monasterii monialium S. Verani, extra muros V. S. Avinionen., Ord. S. Ben., quod licet monasterium ipsum ex sui primeva fundatione opulenter dotatum fuerit, tamen propter guerras, mortalitates et alios sinistros eventus, qui illud et partes illas retroactis temporibus postmodum passim diutius afflixerunt et in dies affligunt, fructus... ejusdem monasterii adeo diminuti, attenuati et adnichilati existunt, quod ex illis, qui quadraginta libr. turon. parv... valorem annum non excedunt, dicta abbatissa cum monialibus et aliis necessariis personis inibi degentibus commode sustentari et onera sibi incumbentia supportare nequit, quodque propter debilem clausuram ipsius monasterii et inundationes aquarum exire et ad quamdam domum ad eas et monasterium ipsum pertinentem infra dictam civitatem consistentem, indispositam tamen (et ubi capellam vel ecclesiam, in qua divinum officium celebrari valeat, non habent) aliquotiens necessario se transferre et aliquandiu inibi remanere coguntur. Et si dictum monasterium, in quo causantibus premissis paucе moniales inhabitant, monasterio etc. monialium S. Catherine dicte civitatis (quod

ejusdem Ord¹. existit, licet in habitu et officio inter moniales eorundem monasteriorum aliqualis differentia habeatur, et quod monasterium S. Catherine similiter in suis redditibus ex hujusmodi causis plurimum diminutum est², in quo reclausura observatur, et ad quod abbatissa et moniales dicti monasterii S. Verani etiam singularem gerunt affectum) uniretur, annexaretur et incorporaretur, ita quod ipse moniales ejusdem monasterii S. Verani ad hujusmodi monasterium S. Catherine tranferentur, et inibi sub clausura illius admitterentur, monialesque ipsorum monasteriorum habitu ipsius monasterii S. Verani gestari solitum portarent, necnon ambo monasteria per unicam abbatissam, que illis preesset, regerentur et gubernarentur, monasteria ipsa ex hoc sublevamen reportarent et in spiritualibus ac temporalibus susciperent incrementa; abbatisse quoque et moniales eorundem monasteriorum contentarentur et hec ad laudem Dei et decorem Ordinis monialium et monasteriorum hujusmodi cederent; necnon moderna abbatissa dicti monasterii S. Verani ad effectum hujusmodi unionis dignitati abbatiali cederet et renunciaret... Concessum ut petitur et committatur Bartholomeo vicario episcopatus Avignonensis. C. Ariminens. Datum Bononie sexto kal. Julii anno sexto. [1436, Junii 26.

Suppl. Eugen. IV, n° 316, fol. 294^b. Ut e num^o sequenti liquet, etiam convenitus S. Catherinae de hoc supplicavit.

900. Unio monasteriorum S. Verani et S. Catharinae dissolvitur.

B. P. Dudum pro parte devotarum vestrarum S. Catherine et S. Verani extra muros Avinon. O. S. B. monasteriorum abbatissarum et conventuum S. V. exposito, quod licet olim ipsa monasteria adeo sufficienter dolata fuissent, quod... inibi decenter vivere et incumbentia onera supportare poterant, tamen propter mutatas rerum conditions illorum facultatibus diminutis, presertim S. Verani..., interdum et potissime tempore inundationis aquarum oportuerat illius abbatissam et conventum exire, etc³. [Postmodum denuo recursu habito ad pontificem pro adjectione nonnullorum articulorum in praemissis precibus omissorum, vicario eccl. Aven., ut

1. Sed fuerunt Ord. Cisterc.

2. In documento numⁱ sequentis fructus 100 libr. turon. exprimuntur.

3. Quae in ms^{to} sequuntur iisdem fere verbis in num^o praecedenti inveniuntur.

correctione hujusmodi praemissa, ad litterarum apostolic. executio-
nem procederet, mandatum fuit ; quod factum est, et unio praedicta
locum habuit.] Nunc autem, contra spem conceptam, videntes
abbatissa et moniales S. Verani hujusmodi unionem predictam
factam fuisse in scandalum populis, offensionem fundatorum, et non
modicum detrimentum divini cultus in eod. monasterio S. Verani,
ac defraudationem animarum, quorum corpora in ipsius mon.
S. Verani ecclesia sunt sepulta, de facta unione hujusmodi dolent
ab intimis, unio quoque pretacta ex falsis causis et per circumven-
tionem utique facta intuetur, pro eo quod debitus valor monasterii
S. Verani... expressus non fuit, cum... sit 150 floren. curr. in Ave-
nione; in dictis etiam litteris, quod habitus unius monasteriorum
hujusmodi (licet S. Catherine albus et S. Verani niger existerent)
ab alterius aliqualiter different enunciatur, et... monasterium
S. Catherine non superabat monasterium S. Verani... nisi in una
moniali, quoniam in S. Catherine octo, et in S. Verani septem
forent; et nichilominus ex fructibus monasterii S. Verani plures
quam septem vixisse et vivere possent moniales. [Supplicat
Alanus episcopus Avinionen., fundatores praedicti ac moniales, quae
in dicto mon. S. Verani tempore unionis fuerant, de irritatione et
cassatione unionis praedictae, et restitutione mon. S. Verani in statu
pristino cum abbatissali dignitate, reintegratione ad bona, jura etc.,
et licentia redeundi ad mon. S. Verani.] Concessum ut petitur, si
ex falsis causis. C. Ariminien. Dat. Florentie iv non. Julii anno nono.

[1439, Julii 4.

Suppl. Eugen. IV, n° 352, fol. 161. In *Gall. christ.*, I, p. 889, unionis, minime
tamen solutae unionis mentio fit. Supra exscriptis non obstantibus, ambo
monasteria desolata erant.

901. Domus Avenionen. Caelestinorum de Gentelino prope Pontem
Sorgiae in diversis partibus ruinosa maximisque indiget reparationibus;
redditus propter guerras et mortalitates deminuti. viij kal. Maii an. deci-
mo.

[1427, April. 25.

Suppl. Mart. V, n° 205, fol. 101.

902. Moniales S. Praxedis O. Praed. in lamentabili miseria, sicut
caetera monasteria Provinciae.

B. P. Cum extra muros vestre civitatis Avinion. dudum fundatum

fuerit quoddam monasterium dominarum, dictarum sancte Praxedis de Ispania, sub custodia et regimine fratrum Predicatorum, per quondam bo. me. dominum Petrum Gometii cardinalem Ispanie¹, fueritque per eundem dominum et per nonnullos, alios summos dominos cardinales ejusdem regni² proventibus et redditibus bene et fideliter sufficienter prebendatum usque ad summam fere octingent. flor. annualium, et propter plurimas guerras ecclesie, que fuerunt a quinquaginta annis circa et contra dictam civitatem et provinciam, post divisionem, prodictionem, alienationem censuum, reddituum annualium, et monasteriorum dishonestam et lamentabilis ruinam, ad talem devenit oecasum, ut, cum domum habeant misericorditer eis concessam, ecclesiam tamen non habeant, nec aliquid nomine ecclesie possideant, nisi partem refectorii, in quo comedunt et bibunt, et jam in ista onerosa miseria fuerunt per quadraginta sex annos³, cum tamen sint ibi domini generose ac nobiles Domino famulantes sub clausura perpetua numero viginti trium. [Supplicant, tam propter aliqualem justam et debitam damnorum eis illatorum recompensationem, quam ut ecclesiam noviter inchoatam perficere valeant, de indulgentiis cum eleemosynis.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum xvij kal. Octobris anno primo.

[1431, Septemb. 14.

Suppl. Eugen. IV, n° 264, fol. 42^b.

902 ^a. Iterum de miseria monialium S. Praxedis, Ord. Praed.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devotarum oraticum vestrarum priorisse et sororum monasterii sancte Praxedis, alias de Yspenia, Ord. S. August. Avignonis, sub cura et regimine [frat. Praedicatorum], propter aritudinem domus quam inhabitant, ut dictum est,

1. Duo fuerunt, senior, an. 1348, Julii 14 defunctus, cardinalis tit. S. Praxedis ab an. 1327, Decemb. 18; junior, ut videtur senioris nepos, card. tit. S. Praxedis ab an. 1371, Maii 30, et defunctus an. 1374 (vid. BALUZE, *Vit. pap. Aven.*, I, p. 765, 1061). Senior fundator est an. 1347, Jun. 24. Vid. ROUSSET, *Le monastère de Sainte-Praxède d'Avignon* (1876), p. 2.

2. Per Petrum Gometii juniorem, et per Guillelmum Judicis, card. S. Mariae in Cosmedin, ab an. 1342, qui fuit legatus in Hispania, defunctus an. 1374.

3. Haec facta ROUSSET, l. c., fugerunt. Cum sorores jam 46 annis in ista onerosa miseria fuissent, i. e., ab an. circa 1385, jam illo anno, et non solum an. 1409 per Benedictum XIII, translatae erant ad domum in urbe, et haec domus minime fuit palatium cardinalis Guillelmi Judicis, quod etiam e n° sequenti liquet.

in dicta civitate et propter (*sic*) sub eadem domo et juxta fetentium aquarum tam peyssonerie¹ quam conductus civitatis predicte, propter quas immundicias et intollerabiles fetores certis temporibus anni dicte sorores non possunt proprias aquas bibere, ymo cum sint clause coguntur necessario ut aquam quam bibant a puteis circumvicinis hostiatim mendicent, ob quam causam modo sunt sexdecim anni, cum essent in eodem monasterio sorores numero viginti octo, infra spatum mensium ex illa arta clausura et nimis pudibunda decem et octo sorores pestilenter migraverunt, propter quod fuit necessarium rumpere et violare parietes ipsius monasterii de mandato et licentia tunc viventis bo. me. domini antiqui camerarii et transitum facere ad domum secularium personarum, ne sorores que supererant in eadem nimium et pudibunda clausura propter pestilentiam morerentur. Supplicant humiliter et devote E. S. dicte oratrices quatinus eis totiens quotiens tempore vigentis et ferventis mortalitatis et pestilentie ad dictum monasterium extra muros, ut supradictum est, liceat transire et ibidem simul cohabitare, sub tamen forti et honesta clausura, et si que ex eisdem in ipso antiquo monasterio² ad Deum semper laudandum et eidem reverenter famulandum remanere voluerint et vitam regularis observantie juxta vires suarum Constitutionum inviolabiliter servare et vivere elegerint (dummodo sint ad minus sex sorores), aliis ex ipsis libero reditu ad dictum aliud monasterium in civitate cessante mortalitate, valeant et possint facultatem et licentiam impertiri et concedere, ac cum eisdem super hoc misericorditer dispensare dignemini. Constitutionibus etc... Attento, P. B., quod non transeunt de domo propria ad domum extraneam, sed potius de domo propria ad domum nativam et propriam, a qua domo seu monasterio vitam, nomen et exordium assumpserunt habentque et assumunt, et ne etiam dictorum bo. me. dominorum cardinalium ejusdem monasterii tam fundatorum quam benefactorum pereat tam celebris memoria, et ibi jugiter perseverantes omnipotenti Domino creatori tam pro vivis quam pro defunctis perpetuo debitas presentare valeant laudes et gratias. — Concessum quod committatur Generali Ordinis Predica-

1. Locus in quo pisces vendebantur.

2. Extra urbem, cuius modo mentio fiebat,

torum, qui faciat prout sibi et conscientie sue visum fuerit... C. Ariminen. Dat. Bononie iij id. Maii anno septimo. [1437. Maii 13.

Suppl. Eugen. IV, n° 329, fol. 41^b. Solum ut appendicem ad documentum praecedens hanc supplicationem in lucem profero.

903. Capella capitis pontis Avenionen. destructa.

B. P. Cum a paucis temporibus citra, guerrarum in regno Francie (proch dolor) vigentium occasione, quedam capella ad honorem B. Ludovici confessoris prope turrim capitis pontis Villenove prope Avignonem sita et fundata, ignibus combusta et destructa fuerit, in qua et ad quam temporibus retroactis in Inventionis sancte Crucis ac BB. Andree apostoli et Ludovici confessoris festivitatibus causa devotionis et peregrinationis non modica populi multitudo quolibet anno de Avinione et alibi affluere consueverat, quod de cetero minime fieri videbitur obstante destructione predicta, nisi per S. V. de remedio provideatur oportuno. [Supplicat Karolus, unigenitus regis Francorum filius ac dalphinus Viennen., qui ejusdem capellae patronus existit, de indulgentiis cum eleemosynis.] Fiat in forma. O. Dat. Rome apud Sanctum Petrum pridie non. Martii anno quinto. [1422, Martii 6.

Suppl. Mart. V, n° 154, fol. 188^b.

904. Ecclesiae collegiatae Villaenovae Avenionen. canonici impignorabant jocalia; ecclesia ruinosa.

Eugenius etc. Ven. fr. episcopo Trojan. salutem... Apostolice sollicitudinis etc. Sane pro parte dil. fil. decani et capituli eccl. B. Marie de Villanova prope Avignonem nobis nuper exhibita petitio continebat, quod licet ecclesia per bo. me. Arnaldum tit. S. Eustachii cardinalem fel. rec. Johannis pp. XXII, pred. nostri tunc nepotem in suis proventibus pro decenti sustentatione unius decani, duodecim canonicorum, quatuordecim presbyterorum et decem servitorum diversa officia ex ordinatione dicti cardinalis in eadem ecclesia obtinentium, opulenter dotata fuisse, causantibus tamen guerrarum turbinibus, que partes illas presertim a sex annis citra afflixerunt, fructus etc. dicte ecclesie adeo diminuti fuerunt, quod decanus et persone predicte ex illis debite sustentari ac eis incumbentia onera supportare non valentes, necessario habuerunt

eorum et dicte ecclesie jocalia impignorare, ecclesiaque ipsa reparationibus indiget non modicum sumptuosis. [Supplicante Carolo Francorum rege et asserente, quorundam illius eccl. canonicatum et praebendar. alternatis vicibus collationem sive donationem ex privilegio ap. sedis sibi pertinere; ac supplicantibus etiam decano et capitulo praed. asserentibus, quod mensae 1000, et paroch. ecclesiae, prioratus nuncupatae, S. Hilarii de Osilhano, Uticen. dioec., qui ad tres leucas a territorio Villaenovae vel circa distat, 100 libr. turon. parv. fructus valeant annuatim, eidem Petro episc. Trojan. committit, ut, informatione praemissa, uniat dictam paroch. ecclesiam praefatae mensae, pensione statuta moderno resignanti rectori, et cura ecclesiae commissa idoneo vicario.] Dat. Rome ap. S. Petrum an. MCCCCXLVI, octavo kal. Junii pontificatus nostri an XVI.

[1446, Maii 25.

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 378, fol. 141.

905. Prioratus de Bonarequie, O. S. A., Avenionen. dioec., per commendatarios ruinatus; canonici non resident, cultus divinus deminutus, domus collapsae.

Nicolaus etc. dil. filio decano ecclesie S. Petri Avinionen. etc. Ad ea... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil. communitatis consilii civitatis nostre Avinionen. necnon magistrorum operis pontis supra Rodanum extra muros dicte civitatis petitio continebat, quod licet in prioratu conventuali B. Marie de Bonarequie, alias de Montefavesio, O. S. Aug., Avinionen. dioc. prior et sacrista ac nonnulli alii illius canonici retroactis temporibus pro divino cultu inibi, diurno pariter et nocturno temporibus, instituti residere ac illius domus et ecclesiam in suis structuris et edificiis, prout decebat, ex illius facultatibus reparari consueverint, tamen a tempore quo ipse prioratus per sedem apost. vel alias nonnullis personis ecclesiasticis ad vitam vel ad certum tempus commendatus extitit, in dicto prioratu divinus cultus adeo diminutus existit, quod prior, sacrista, et canonici prefati nec resident in eadem, nec edificia illius, pro magna sui parte collapsa, debite reparantur, et sicut eadem petitio subjungebat, si prefatus prioratus, qui a civitate Avinionen. per duo miliaria vel circa distare dinoscitur, et quem ven. fr. noster Gaucherius episc. Vapinceen. in commendam

sibi ad vitam... obtinet, hospitali S. Benedicti Avinionen. perpetuo uniretur..., exinde magistri pontis et hospitalis hujusmodi prioratum hujusmodi pro posse in suis structuris et edificiis repararent, ac in illo divinum cultum augmentarent. Quare pro parte dictorum communitatis consilii et magistrorum asserentium, quod fructus... hospitalis hujusmodi inter pauperes et pro reparatione pontis hujusmodi dividuntur, nobis fuit... supplicatum ut super hiis opportune providere... dignaremur. [Committit ut, praemissa informatione, unionem praed. exequatur, cum fructus prioratus 150, et hospitalis praed. 100 libr. turon. parv. annuatim valeant.] Dat. Rome ap. S. Petrum anno etc. MCCCCXLVIII pontificatus nostri anno secundo.

[1448.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 387, fol. 279^b.

906. Monasterium S. Johannis civitatis Cavallicens., monialium O. S. B., tam propter guerrarum turbines et exercitum gentium armorum, quas in comitatu Venayssini quondam Raymundus de Turonia tenebat, quam etiam propter guerram quam gentes armorum Petri de Luna nuper in partibus illis faciebant, in fructibus ita deminutum est, ut propter defectum victualium moniales vivere non habeant. [Petunt ut eis remittatur summa quinque vel sex libr. turon. parv., quam omni anno camerae apostolicae solvere debent, et jam a diversis annis non solverunt.] Fiat si camera est creditrix... O. Dat. Florentie iij id. Octob. an. secundo.

[1419, Octob. 13.]

Suppl. Mart. V, n° 130, fol. 255. Jam sub Urbano V monasterium ingruentibus bellis penitus destructum jacebat (vid. *Gall. christ.*, I, p. 963).

907. Castrum episcopi Massilien. in dioecesi Cavallicens. destruatum.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devote creature V. S. N. episcopi Massilien. quod in dioecesi Cavallicensi est quoddam castrum ad mensam episcopalem dicti episcopi Massilien. legitime pertinens, quod propter ejus a civitate Massilien. longinquitatem et propter alios sinistros eventus, quibus partes ille afflita fuere, in suis structuris et edificiis adeo diruptum et collapsum et inhabitatum existit ac illius terre inculte remanserunt adeo, quod ad ejus reparacionem et reformationem facultates mense episcopalibus hujusmodi nullatenus suppetunt, ex quo quidem castro modernus Massilien. episcopus modicos fructus seu emolumenta percipit annuatim. [Supplicat epis-

copus, ut, capituli Massilien. ad id accedente consensu, castrum ipsum pro 1500 vel ultra flor. parv. pro aliis utilioribus emendis possessionibus vendere aut permutare possit.] Fiat ut petitur si in evidentem, etc. T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum octavo id. Augusti, anno secundo. [1448, Augusti 6.

Suppl. Nicolai V, n° 422, fol. 81.

908. Ecclesia Carpentoracten. ruinae subjacet, ita ut fideles intrare non audeant.

B. P. Cum structure et edificia ecclesie Carpentoraten. in honorem et sub vocabulo sancti Siffredi¹ fundata, adeo ruine necnon desolationis opprobrio subjaceant, quod divinus inibi cultus absque magno personarum periculo fieri plerumque non potest, et plures christifidelium improvisum dictorum structurarum et edificiorum timentes collapsum, frequenter ipsam ecclesiam accedere pretermittant, sintque ad illorum reparations, pro quibus fabrice ipsius ecclesie facultates minime sufficiunt, christifidelium suffragia non mediocriter oportuna, et ad ipsam ecclesiam de diversis mundi partibus et presertim de Arelaten., Viennen., Aquen. provinciis, civitatibus et dioces... magna confluere multitudo consueverit, [supplicant S[agax] episcopus Carpentoraten. et capitulum de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum... de tribus provinciis ad biennium. C. Cervien. Dat. Florentie xij kal. Junii anno quinto.

[1435, Maii 20.

Suppl. Eugen. IV, n° 298, fol. 281^b. Agitur de antiqua cathedrali. Nova, cuius primus lapis an. 1404, Febr. 22, positus est, solum post 100 annos quasi perfecta erat (DE TERRIS, *Les évêques de Carpentras*, 1886, p. 188 sq.).; cum partim antiquam occuparet, nulla tunc cultui divino deservire commode potuit.

909. Ecclesia Carpentoracten., in qua corpus S. Siffredi et frenum Constantini et multa miracula efficiuntur, diruta et depauperata.

Nicolaus etc. Ad fut. rei memoriam... Dum precelsa... Cum itaque sicut ex ven. fr. nostri Georgii episcopi et dil. fil. capituli Carpentoraten., necnon nobil. viri Galeotti de Franciottis, domicelli Lucan., thesaurarii comitatus nostri Venayssini, ac sindicorum et communis civitatis nostre Carpentoraten. insinuatione ac alias vera-

1. Seu « Siffrein ». Quantum ad ipsum vid. DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, I, p. 263. Ubi admittitur, quamvis ei certa temporis nota assignari non possit.

citer accepimus, ecclesia Carpentoraten. sub ejusdem Virginis Marie vocabulo fundata (et ad quam olim antiquitus corpus B. Syffredi episcopi et confessoris de loco Venasche Carpentoraten. dioc. ab eadem civitate non parum distante, in quo possum fuerat, mirabiliter divina operatione translatum extitit, ac in ea similiter cum freno equi¹ preclare me. Constantini Imperatoris de parte clavorum, quibus Salvator et dominus noster Jesus Christus in cruce affixus fuit, confecto ipsique Constantino per B. Helenam ejus matrem ad consequendum in preliis contra infideles triumphalem victoriam tradito honorifice requiescit, ac inibi Deus ex ipsis B. Siffredi meritis grandia operatur miracula, ea precipue quibus innumerabiles utriusque sexus christicole spiritibus immundis multipliciter vexati et ante corpus ipsum debita cum veneratione perducti, pro tempore perfecte liberantur), dudum in multis ejus structurarum et edificiorum partibus ignis incendio casualiter concremata, ac properea et ex aliis sinistris eventibus libris, calicibus, paramentis et aliis ornamenti ecclesiasticis valde diminuta fuerit, et ad continuandum ac perfecte complendam illius reparationem seu fabricam a diu inceptam faciendamque dictorum ornamentorum restauracionem, non parum utique sumptuosas, ipsius ecclesie facultates, que etiam ex similibus eventibus non modicum diminute sunt, nequam suppere dinoscantur. [De indulgentiis et eleemosynis.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno milles. quadringentes. quinquages. primo, iiiij kal. Septemb. anno V. [1451, Augusti 28.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 397, fol. 173,

910. Ecclesia et domus prioratus de Bedoino corruerunt.

B. P. Cum tam ecclesia quam domus prioratus de Bedoyno, O. S. B., Carpentoraten. dioc., propter guerras et mortalitates ac malum statum illarum partium adeo in structuris et edificiis corruerint, ut quasi appareant totaliter discoperte, consueveritque populi multitudine devotionis causa annuatim in vigilia exaltationis S. Crucis ob reverentiam gloriosi corporis et reliquiarum S. Anthonii

1. RICARD, *Notice sur le mors de Carpentras* (Lyon, 1862); TERRIS, *S. Siffrein évêque et patron de Carpentras* (Paris 1875), et, ubi antiqui auctores afferuntur, L. DE CORRIERIS, *De Sessorianis praecipuis passionis D. N. J. C. reliquiis* (Romae 1830), p. 50 sq. Novissime MARTIN, *Les reliques de la Passion*, in *Revue catholique des Revues*, n° 40 (1897), p. 291 sq.

episcopi et confessoris, ibidem quiescentis¹, confluere et ibidem dicta die², qua ejusdem gloriosi sancti festum celebratur, missa solemnis... celebrari... [Supplicat Laurentius Deyrerii prior ac Joh. cardinalis Ostien., eleemosynarii familiaris de indulgentiis cum eleemosynis.] Fiat in forma. O. Dat. Rome ap. S. Mariam Majorum id. Octobris anno VI. [1423, Octob. 12.]

Suppl. Mart. V, n° 164, fol. 144.

911. Ecclesia seu capella S. Albani martyris, in territorio Murmuronis, Carpentoraten. dioec., propter guerrarum discrimina, mortalitatum pestes et alia que in illis partibus diu viguerunt, in suis redditibus et aliis necessariis ad sustentationem cappellani ejusdem depauperata, nec non in edificiis et structuris desolata et collapsa est. [De indulgentiis et eleemosynis.] vj Augusti anno undecimo. [1428, Augusti 9.]

Suppl. Mart. V, n° 221, fol. 124.

912. Ecclesia paroch. S. Martini in incendio civitatis Massilien. an. 1423 destructa.

B. P. Exponitur S. V. pro parte dev. vest. prioris, parrochianorum, incolarum et habitatorum et parrochie S. Martini Massilien., quod propter destructionem dicte civitatis Massilie passi sunt et depauperati, adeo quod ad reparacionem dicte ecclesie ab anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimotercio citra, quo ipsa civitas fuit combusta, minime intendere potuerunt nec habuerunt nec habent de presenti unde ipsam ecclesiam, que ruinam patitur quasi totalem, et que etiam in dicta combustione omnibus suis bonis mobilibus, vestimentis, paramentis, libris calicibus et jocalibus spoliata fuit, reparare potuerint nec possunt de presenti. Unde P. S., dolendum esset et dampnum irrecuperabile, si dicta ecclesia penitus destrueretur, nec est spes subventionis nisi E. S. V. provideat de benignitate apostolica etc. [Ut de piis legatis et incertis usque ad summam 600 flor. auri pro ipsius eccl. reparatione disponere valeant.] Concessum de ducentis flor. de camera et in diocesi. C. Ariminum. Dat. Florentie id. Martii, anno sexto.

[1436, Martii 15.]

Suppl. Eugen. IV, n° 316, fol. 106.

1. Sed quo tempore Antonius episcopus Carpentoracten. fuit? Vid. *Act. SS.*, Sept. IV, p. 81 sqq.; VIII, p. 772.

2. Scil. Septemb. 13, quo die festum Sancti celebratur.

913. Infirmaria monasterii S. Victoris Massilien. depauperata.

B. P. Quamquam officium infirmarie monasterii S. Victoris extra muros Massilien. Ord. S. Ben. retroactis temporibus competenter in redditibus congruis fuisse dotatum, modernis vero temporibus, tum propter guerrarum turbines et mortalitates que diutius (proch dolor) partes illas affixerunt, tum etiam propter capturam et incendiam civitatis Massilien., in qua pars dictorum reddituum percipiebatur, officium ipsum in eisdem suis redditibus et emolumentis adeo diminutum et exile factum existit, quod domus camere et alia edificia ad dictum officium pertinentia, que ruinosa et destructa in suis structuris funditus existunt, edificari sive aliqualiter refici non possunt, ita quod pauperes monachi infirmi, senes ac debiles prefati monasterii, ubi reponant capita, ac restaurationem et refectiones necessarias in suis infirmitatibus ut oportet. habere non possunt, contra caritatis officium, inde multa detrimenta suorum corporum et necesse sepius reportantes. [Supplicant infirmarius ac conventus monasterii praefati, ut dictae infirmariae uniatur prioratus S. Victoris de Adana sine cura, dicti Ord., Aquen. dioec., a praed. mon. dependens, cuius fructus 40; officii autem infirmariae fructus 35 libr. turon. parv. annuatim attingunt.] Concessum ut petitur, dummodo fructus convertantur in usus infirmorum. Jo. Zamoren. Dat. Rome apud S. Petrum pridie kal. Decemb. anno XIV.

[1444, Novemb. 30.

Suppl. Eugen. IV, n° 394, fol. 184^b

914. Minor Balma, Massilien. dioec., in qua hospitium pro nobilibus mulieribus regni Franciae.

B. P. Cum in diocesi Massilien. sit quidam locus, Minor Balma¹ vulgariter nuncupatus, sub dominio monasterii S. Victoris Massilien., O. S. B., constitutus, in quo ab antiquo fuit quedam cappella ad honorem et reverentiam Annunciationis dominice seu gloriose

1. Non confundenda cum Balma proprie dicta, de qua in num^o sequenti. De Minori Balma historici vix loquuntur, et fortasse nostrum documentum hujus generis unicum est. Sic etiam, quantum scimus, omnes fugit, quae supra de fundatione Mariae de Baucourt, de nobilibus mulieribus regni Franciae ibidem residentibus, de favore ducis Burgundiacae ejusque uxoris narrantur. Saltem silentium ap. FAILLON, *Monuments inédits sur l'apostolat de sainte Marie-Madeleine etc.*, et ROSTAN, *Notice sur la Sainte-Baume*.

Virg. Marie constructa, et ut ab aliquibus fertur, B. Maria Magdalena dictum locum aliquandiu¹ habitavit, et ab aliquibus a dicto loco sublevata in celis visa fuit, quem quidem locum cum pertinen- tiis suis abbas et conventus dicti monasterii S. Victoris pro divini cultus augmentatione devote vestre creature nobili mulieri Marie, relicte quondam nobilis Dyonisii militis dicti de Lineriis domini de Baucourt, pro constructione domus seu hospitalis ac reparatione dicte capelle, in qua seu quo nobiles mulieres ac alie, maxime de regno Francie, ibidem morari et vitam solitariam ducere volentes, ac pauperes transeuntes ali et recolligi possint, sub certis modis et conditionibus, prout in litteris super hoc confectis... latius contine- tur, dederunt et concesserunt. In quo quidem loco prefata nobilis Maria de bonis a Deo sibi collatis fervore devotionis succensa cappellam predictam cum certis domibus et edificiis pro dictis nobilibus mulieribus et aliis, neconon pauperibus et aliis peregrinis transeuntibus seu morari cupientibus alendis ac recipiendis edifi- care et construere cepit et jam pro illis ultra mille ducat. de suis bonis consumpsit. Et ne quod inceptum est ruinam patiatur, et tam piuum opus ad perfectum deducatur, christifidelium eleemosine necessarie sunt. [Supplicant Philippus dux Burgundiae, et Ysabella ducissa Burgundiae ejus conjux, neconon dicta nobilis Maria de indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum. C. Ariminum. Datum Florentie id. Martii anno sexto. [1436, Martii 15.

Suppl. Eugen. IV, n° 314, fol. 141.

915. Ecclesia S. Maximini O. Praed. Aquen. dioec., imperfecta. Balma, Massilien. dioec., in qua fuit B. Maria Magdalena, an. 1442 incen- dio destructa, vix reparari potest.

B. P. Ecclesia fratr. Predicotorum ville S. Maximini, Aquen. dioc., in qua corpus sancte Marie Magdalene cum multis aliis san- ctorum de Christi societate corporibus venerabiliter requiescit, per clare et beate memorie dominum Carolum secundum, Jherusalem et Sicilie regem illustrissimum, incepta et parte constructa, causanti-

1. « Aliquandiu! » Modeste loquuntur. Nota bene, Mariam Magdalenam proinde juxta tunc currentem traditionem in duobus locis Balmacae fuisse, in proprio dicta (et quidem per 32 annos; vid num sequentem), et « aliquandiu », utique « en passant », in Minori Balma. Per cautelam supra adjungitur « ut ab aliquibus fertur ».

bus guerris mortalitatibus et aliis sinistris eventibus, quibus partes ille diu miserabiliter subacte fuere, pro illius medietate deformati, imperfecta ac defectuosa remansit et manet de presenti¹.

Necnon in loco Balme, Massilien. dioc., in qua dicta Sancta triginta duobus annis suam peregit penitenciam², ubi ad laudem Dei et ipsius sancte equidem ecclesia et domus alia dictorum fratribus Predicatorum, sub tamen prioris dicte ecclesie S. Maximini cura et regimine, cum ornamentis et jocalibus decentibus, ac hospitale et habitacio pro receptione christifidelium inibi causa devocationis diversis temporibus anni occurrentium a diu constructe fuerunt, incendium fortuitum adeo (proch dolor) validum die quinta mensis Julii proxime preteriti accidit³, quod ecclesiam, hospitale, domum et habitacionem predictas cum dictis jocalibus et ornamentis omnino combussit, ita quod locus ille totus mansit desolatus et quibuscunque bonis fere destitutus, et facultates etc. ipsius ecclesie et conventus predictorum adeo exiles sunt quod ex illis deformitas, imperfectio et defectus premissi suppleri ac combusta per incendium pretactum reparari nullatenus possunt. Et si loco Balme, qui utique merito sanctissimus reputatur, et ecclesie S. Maximini predictis aliqua porcio thesauri sancte matris ecclesie... pro largitione de suis bonis ad ipsorum loci et ecclesie complementum et reparacionem concederetur, complementum et reparacio hujusmodi celerius succederent. [Supplicant Renatus Jerusalem et Sicilie rex illustris ac Provinciae, in qua dictae Balma et ecclesia consistunt, comes, et Maria Francorum illustris regina de indulgentiis et eleemosynis.] Concessum de plena remissione in mortis articulo porrigitibus manus, vid. potentibus 30, mediocriter 20, inferioribus 10 operas vel extimationem et alias in forma pro uno die semel tantum... C. Ariminum. Dat. Florentie septimo id. Septembris, anno duodecimo.

[1442, Septemb. 7.

1. Vid. supra n° 864. Ecclesia incopta est an. 1295. Vid. ALBANÈS, *Le couvent royal de S. Maximin*, p. 48 sqq.

2. In *Suppl.* n° 299, l. c., eadem omnino verba occurrunt, deinde adjungitur : « nullo cibo nisi spirituali refocillata, que sexties in die usque ad verticem montis dicte Balme ab Angelis elevebatur ». Eugenius IV in bulla sua super hoc edita omnia ad litteram exscripsit. Sed etiam e *Minori Balma*, ut in n° praecedenti narratur, Maria Magdalena sublevata in coelis fuit.

3. Igitur an. 1442, Jul. 5 (quod in bulla Eugenii IV omittitur), incendium habitationes Balmae destruxit. Hactenus sciverunt solum, hoc « vers l'année 1440 » evenisse. Vid. ALBANÈS, p. 183.

Suppl. Eugen. IV, n° 378, fol. 202^b. Ad haec vid. *Chron. de S. Maximin* par Vincent REBOUL (*Bulles des papes*), conservatum S. Maximini: bullam Eugen. IV ap. FAILLON, l. c., n° 217. Alia supplicatio de Balma (*Suppl. Eugen. IV*, n° 299, fol. 21-22) et de S. Maximino (fol. 22-22^b) an. 1435, Maii 23, convenit cum epistolis Eugenii IV ap. RIOLL, *Bull. Ord. Praed.*, III, p. 37, et FAILLON, n° 216.

916. Fratres domus Tolonen. O. Praed. vigentibus in illis partibus guerrarum turbinibus, declinantes tam inimicorum quam piratarum et infidelium incursus, domum extra muros Tolonen. prope maris litus reliquerunt et ad civitatem Tolonen. se transtulerunt. Domus incopta nondum perfici potuit. [Ut e legatis relictis usque ad summam 500 libr. turon. possint ad complementum retinere.] Id. Augusti, pontificatus nostri [Eugenii IV] an. quinto. [1435, Augusti 13.]

RIOLL, *Bull. Ord. Praed.*, III, p. 44 : « Humilibus supplicum ». Iterum de hoc an. 1439, Decemb. 27 (*ibid.* p. 113 sq.).

917. Monasterium monial. de Fenouilleto Arearum, O. S. A., Tolonen. dioec., omnino desolatum subjicitur monasterio Almanarrai O. Cist.

B. P. Devote creature vestre abbatissa et conventus monasterii de Fenolheto ville Arearum Ord. S. Aug., Tolonen. dioc., provide considerantes et attendentes, quod causantibus diris guerris, mortalitatibus sterilitatibus et aliis incommunitatibus et calamitatibus quibus partes ille diutius afflita fuere et dietim affliguntur, ipsum monasterium, quod per quondam bo. me. Johannem vicesimum secundum, predecessorem vestrum, sub regulari observancia dicti Ordinis, ut quadraginta moniales inibi Deo famularentur, fundatum extitit, adeo in suis facultatibus diminutum extiteret, quod Sicarda abbatissa, de Yderia Facherie, ac Johanna Galberta, que in eodem monasterio resident, ac quedam alia soror dicti monasterii, que extra illud cum parentibus suis pre nimia senectute degebat, ex illis vivere et incumbentia eis pro tempore onera comode nequirent supportare, quodque monasterium predictum, de cuius ruina et desolacione propter illius fructuum exilitatem valde timendum existit, utiliter et salubriter in suis edificiis et structuris posset conservari, numerus monialium inibi continuo per exercitium bonorum operum devote famulantium cum incremento divini cultus adaugeri, si monasterium ipsum suppressis et extinctis in eo penitus Ordine predicto et abbatiali dignitate, monasterio de Manarra nuncupato, Cisterc. Ord., in dicta villa consistenti uniretur.

devotis creaturis vestris abbatisse et conventui ejusdem monasterii de Mannarra humiliter et devote supplicarunt, ut pro ampliatione et augmento Ordinis eorum Cisterc. et subsistentia dicti monasterii de Fenolheto, cum illud commode facere possent, monasterium ipsum de Fenolheto sub protectione et conservacione eorum suscipere dignarentur. [Ambo monasteria certa capitula inierunt : monasterium de Fenouilleto, cuius 50 libr. fructus annui, cum omnibus juribus et pertinentiis monasterio de Almanarra, cuius 200 libr. turon., subjiciatur, Ord. Cisterc. in antea observetur, defuncta abbatissa abbatialis dignitas supprimatur. Petunt confirmationem.] Fiat ut petitur de consensu quorum interest... O. Datum Rome apud Sanctos Apostolos undecimo kal. Januarii anno tertiodecimo.

[1429, Decemb. 22.

Suppl. Mart. V, n^o 244, fol. 196^b. In Gall. christ., I, p. 761, monasterii B. Mariae de Fenouilleto nulla mentio fit; obliteratam esse penitus memoriam veterum monasteriorum. Nulla alia abbatia nota erat Almanarram.

918. Ecclesia Tricastrin. depauperata.

Benedictus etc. ad perpetuam rei memoriam. Romani pontificis... Exhibita siquidem nobis pro parte dil. fil. prepositi et capituli ecclesie Tricastrin. petitio continebat, quod licet olim dicta ecclesia adeo fuisse in fructibus... sufficienter dotata, quod quilibet canonicus ipsius ecclesie (in qua... certus canonicorum numerus prebendarum, tamen distinctio non habetur) pro sua canonicali portione decem saumatas bladi et duo modia vini annuatim percipiebat, tamen hodiernis temporibus fructus... ipsius eccl. propter guerras seu gentium armigerarum incursus et mortalitatum pestes, que in illis partibus diutius viguerunt, adeo diminuti existunt, quod quilibet... canonicus... ultra duas saumatas bladi et sex barralia vini et pro anniversariis et distributionibus cotidianis... ultra sex flor. auri non percipit annuatim, quodque canonici ipsius eccl. cum suis servitoribus ex perceptione hujusmodi nequeunt commode sustentari, quare pro parte pred. prepositi et capituli nobis fuit humiliter supplicatum, ut parroch. ecclesiam B. Marie de Mota, cuius rector... super fructibus... ipsius pensionem decem saumatarum bladi priori prioratus Abelone, O. S. B. Tricastrin. dioc... solvere tenetur annuatim, ac prioratum S. Amantii Cluniacen. Ord. dicte

dioc., a mon. Cluniacen. Matisconen. dioc. dependentem et per ipsius monasterii monachos solitum gubernari, cujusque et parr. eccl. predicte fructus... illos pro tempore obtinentibus et in eis non residentibus ultra 50 libr. turon. parv., deducta pensione predicta, non valent annuatim, ipsiq. parr^{lis} ecclesia et prioratus S. Amantii a dicta ecclesia Tricastrin. per unam leucam non distent, sintque quasi rurales et in eis habitatores non existant.., eisdem capitulo... unire dignaremur. [Unionem concedit, reservata pensione pro uno vicario instituendo in ipsa paroch. ecclesia.] Dat. Sallone Arelaten. dioc. x kal. Novembris an. X. [1403, Octob. 23.]

Reg. Vat. Bened. XIII, n° 326, fol. 309.

919. Malaucena Venaysini, Vasionen. dioec., depopulata; habitantes habent onera insupportabilia.

B. P. Pro parte pauperrime universitatis loci vestri de Malaucena, in comitatu vestro Venaysini, V. S. humiliter exponitur, quod licet ab olim locus ipse notabilis et opulens ac plenus habitatoribus ad numerum 800 hominum capita hospitiorum facientium, existeret, hodie tamen propter pestiferas mortalitates et guerras, que in partibus Venaysini diutius viguerunt, etiam propter guerram quam temporibus non longe preteritis oportuit pro S. Rom. ecclesia facere contra Romanam de Baschio¹, relictam nobilis Bernardoni de Serro [Aduren. dioc.], que fortalidium infra ipsum locum situatum per multa tempora detinuit, ex qua guerra quamplura hospitia dicto fortalidio vicina ad terram fuerunt prostrata, locus ipse Malaucene, qui magnus est in ambitu, adeo hodie est diminutus, quod in eodem non sunt ultra centum homines capita hospitiorum facientes vel circa, pauperes et indigentes ac onerati debitibus in communi et particulari, etiam sub usurarum dispendio a quibus non valent liberari. Verum, P. B., licet causantibus prenarratis homines predicti valde sint afficti, tamen multo fortius gravantur in eo et pro eo, quia ipsi homines nobilibus et ecclesiasticis ac quibusdam aliis exceptis tenentur annis singulis solvere vel saltem solvere coguntur camere apostolice thesaurarie Venaysini XVIII saumatas² annone, et

1. Ei concessum erat a Clemente VII.

2. Saumata fuit mensura bladi, vini, etc. Vid. DUANGE-HENSCHEL, VI, p. 26.

XXXVII saumatas civale ad parvam et antiquam mensuram, unamque etiam vini tempore vindemiarum quolibet, et certas saumatas lignorum, ac corroatas¹ sive jornalia boum, et certam pecunie summam..., cum nullus sit aliis locus [Venaysini] sic oneratus et afflictus tali servitute; et ex hiis predia quamplurima, que pro camera V. S. in ipso loco et ejus territorio ad certos census et canones perpetuos tenebantur, remanent inulta..., et locus ipse dietim diminuitur et depopulatur, qui per vicinos terre Dalphinatus et aliarum sibi vicinarum popularetur, si onera predicta non obstant... et in quo [loco] propter sui amenitatem fe. re. Clemens V prope locum ipsum hospitium magnum principale et honorabile construxit, [supplicant de remissione onerum praedictorum sub certis modis]. Fiat quod loco frumenti et annone solvant singulis annis ad beneplacitum sedis apost. florenos currentes XXX, et committatur camerario nostro. O. Dat. Rome ap. S. Petrum xv kal. Februarii anno VII.

[1424, Januarii 18.]

Suppl. Mart. V, n° 167, fol. 224^b. Jam an. 1414, Maii 14, Johannes XXIII, loquitur de occupatione et demolitione domorum etc. per Romanam, de censu habitantium, quem remittit ad decennium (Reg. Lat. n° 168, fol. 85^b). De recuperatione castri an. 1413 et de his quae secuta sunt plura in Arch. Vat., Instr. miscell., arm. C. fasc. 23, n^os 11-16.

1. Seu « coroatas », « corvatas », i. e. corvées, operaे quas subditi dominis suis praestare tenebantur. Vid. DUCANGE, II, p. 610, 629.

ADDITIONES

920. Ecclesia Remen., in qua lac B. Mariae Virginis, multis reparationibus indiget.

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem etc. Licet is... Cum itaque sicut accepimus ecclesia Remensis que a sui primeva institutione in honorem Beate Marie Virginis ac presiosissimi lactis ipsius, quod in ecclesia eadem fertur reconditum, reparacionibus in suis edificiis indigeat sumptuosis ac in altari Beate Marie in eadem ecclesia sito qualibet die per totum anni circulum in crepusculo ante quandam preciosam ymaginem auream, in qua dictum lac dicitur reconditum, cum magna copia luminaris ardantis missa sollempnis celebretur, et ad audiendum dictam missam magna confluat christifidelium multitudo, ad quorum quidem edificiorum reparacionem ac luminaris conservacionem predictorum christifidelium elemosine sunt plurimum oportune etc... [De eleemosynis et indulgentiis.] Dat. Massilie apud Sanctum Victorem xij kal. Decembris, anno xj. [1404, Novemb. 19.

Reg. Vat. Bened. XIII, n° 326, fol. 350.

921. Ecclesia S[anctorum] apostolorum, *sic in ms^{to}]* Simphoriani Remensis, quae insignis collegiata est, causantibus guerris et aliis sinistris eventibus quibus partes ille retroactis temporibus diutius afflictae fuerunt, in facultatibus deminuta et depauperata, ac aedificiis et structuris suis ruinosa et collapsa, necnon libris, calicibus et ornamentis ecclesiasticis necessariis destituta est quamplurimum. [De indulgentiis.] Sexto id. Januarii pontificatus nostri anno secundo. [1460, Januari 8.

Reg. Vat. Pii II, n° 502, fol. 308 : « Splendor paterne glorie. »

922. Monasterium de Miromonte O. S. B. inops; patria depopulata.

Nicolaus episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri archiepiscopo Remensi salutem etc. Humilibus supplicum votis... Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dil. fil. abbatis et conventus monasterii de Miromonte, Ord. S. Ben., Remen. dioc. petitio continebat quod licet ipsi ad solutionem annui census quadringentorum sextariorum grani ad decem libras monete in illis partibus currentis dil. fil. capitulo ecclesie Remen. singulis annis teneantur, tamen quia causantibus guerris, mortalitatum pestibus, patrie depopulatione, aliisque sinistris eventibus quibus (proch dolor) partes ille retroactis temporibus afflicte fuerunt, monasterium ipsum, quod in ejus primeva fundatione in suis redditibus, provenientibus satis opulenter dotatum fuit, ad tantam devenit inopiam, ac redditus et proventus hujusmodi adeo diminuti ac tenues et exiles effecti sunt, quod vix ad sustentationem monachorum dicti monasterii sufficere possunt. Quare pro parte dictorum abbatis et conventus nobis fuit humiliter supplicatum ut eorum necessitatibus in premissis providere de benignitate apostolica dignaremur etc. [Commitit, ut censem informatione praemissa reducat.] Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo, quarto idus Aprilis pontificatus nostri anno quarto. [1450, April. 2.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 391, fol. 98.

923. Ecclesia et aedificia monasterii S. Petri de Altovillari, Ord. S. Ben., Remen. dioec, occasione guerrarum, quae retroactis temporibus regnum Franciae afflixerunt, combusta fuere, ac restauratione et reparationibus indigent non modicum sumptuosis, ad quas faciendas dicti monasterii facultates non suppetunt. [Ut ecclesia S. Remigii sita in oppido de Spernaco, dictae dioec. quae tanto tempore vacavit quod de illius vero vacationis modo certa notitia non habetur, et cuius 10 libr. turon. fructus, praefato monasterio, cuius 100 libr. annuatim et quod ab eodem opido per medium leucam distat, perpetuo uniatur.] Pridie kal. Aprilis anno quinto. [1451, Martii 31.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 403, fol. 13^b : « Regiminis. »

924. Monasterii Montisaurei, O. S. A., a monialibus derelictum, bona ab aliis occupata.

B. P. Pro parte dev. ejusd. S. filii Caroli regis Francorum expōnitur, quod lugubri desolatione monasterium regulare religiosarum dominarum Aurimontis, O. S. Aug., Remen. dioc., ex fundatione regali existens, confunditur, in quo prisca temporibus abbatissa et sorores in competenti numero esse consueverunt sub regulari observantia, sed vigente guerrarum Francie diuturno furore abbatissa pridem cum sororibus ad partes lingue Occitane sub dominio ipsius christianissimi Francie regis ab annis XV et amplius, dissoluto monasterio et suis bonis ecclesiasticis, coacta fuit recedere. Tandem abbatissa ipsa ab annis decem citra illis in partibus vita functa extitit, et jam ipsum monasterium ab alienis dictae regularis observantie cum suis juribus etc. usurpatum est. Superest tamen devota E. S. religiosa Johanna de Brabantia, ejusd. monasterii professa, cum certis aliis sororibus, cognoscens hujusmodi monasterii ritus et jura etc. ac observantias, cupiensque in caritatis affectibus ejusd. monasterii restorationem, ac sperans suorum nobilium parentum auxiliis ipsius monasterii ruinas reparari posse et reparare, si eidem Johanne de eodem monasterio per eand. S. V. pro videatur. [Supplicat rex ut praedicta in abbatissam eidem monasterio praeficiatur, cuius fructus, 50 libr. turon. pary., cum habilitatione et absolutione ac dispensatione super defectu natalium ejusdem abbatissae.] Concessum. C. Ariminum. Datum Florentie quinto non. Julii anno XII. [1442, Julii 3.

Suppl. Eugen. IV, n° 377, fol. 4^b. Vid. supra n° 5, et *Gall. christ.*, VIII, p. 1722 sqq., ubi narratur, abbatissam (Margaritam de Brabantia) an. 1426 sqq. Biturigis habitasse, deinde in partibus Occitaniae.

925. Monasterium Ignaci, O. Cist., Remen. dioec., saec. XV^{ti} prioribus decenniis propter bella et gentes armorum desolatum, debitum oppressum et a religiosis derelictum, qui Remis et apud suos refugium quaerebant. Solum circa an. 1460 religiosi ad monasterium reversi sunt.

PÉCHENARD, *Hist. de l'abbaye d'Igny* (1883), p. 394 sqq.

926. Armigeri ecclesiam paroch. de Balhan deformarunt, bona ejusdem atque hospitalis asportarunt.

B. P. Cum retroactis temporibus vigentibus (proch dolor) guerris in provincia Remen, nonnullae gentes armorum et alii scelerati homines fuissent in castro de Balhan, Remen. dioc., tanquam loci

presidio fortissimo collocati, hii parrochialem ecclesiam dicti castri (ad quam pluribus respectibus sed presertim ad preclara miracula que omnipotens Deus meritis B. Eutropii martiris, cuius brachium seu ejus magna pars in dicta ecclesia venerabiliter conservatur, christifidelium multitudo pro recipienda morborum suorum medela atque aliis mira devotione concurrit) in tecto et campanili ac ejus edificiis destruxerunt et multipliciter deformarunt, ac tam ipsius ecclesie bona quam etiam domus sive hospitalis ejus contigue deputati ad habitationem et usum confluentium eorundem (in quo cum illuc nudi peregre veniant, saltim novem diebus residere solent) exportarunt ac in prophanos et turpes usus consumpserunt, unde ecclesia ipsa (preter tecti, campanilis et aliorum edificiorum deformationem hujusmodi) in libris, calicibus, ornamentis et aliis ad divinum cultum necessariis, hospitale quoque seu domus infirmorum in suis officinis non parvum sustinent detrimentum... [De indulgentiis cum eleemosynis.] Concessum de tribus annis in forma. C. Ariminum. Datum Florentie decimo kal. Junii anno XI.

[1441, Maii 23.

Suppl. Eugen. IV, n° 366, fol. 262.

927. Ecclesia colleg. S. Nicolai in claustro Ambianen. fere destrueta.

B. P. Cum ecclesia collegiata S. Nicolai in claustro Ambian. ab antiquissimo tempore, quo videlicet Sancti Dyonisius, Firminus, Quintinus et alii martyres ad Franciam missi fuerunt, constructa et bene dotata extiterit, et inibi de partibus circumvicinis causa devotionis magnus fiat fidelis populi concursus, que, B. P., propter multitudinem gentium armorum et guerrarum turbines ac mortaliatum pestes que in partibus illis diutius viguerunt atque (proch dolor) vigent, destructa fere et fere ad ruinam totaliter deducta fuerit, fructusque et redditus ejusdem adeo tenues et diminuti existant, quod absque magnis sumptibus et expensis ac christifidelium elemosinis vix posset reparari. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Fiat in forma. O. Dat. Rome ap. S. Petrum pridie kal. Februar. anno VII.

[1424, Januarii 31.

Suppl. Martini V, n° 167, fol. 238.

928. Paroch. ecclesia S. Firmini ad portam Ambianen. propter guer-

ras et mortalitatum pestes ad nihilum sive saltem ad magnam ruinam redacta est et specialiter chorus ejusdem penitus desolatus existit. [De indulgentiis cum eleemosynis.] Pridie kal. Februarii anno VII.

[1424, Januarii 31.

Suppl. Martini V, n° 167, fol. 238.

929. Monasterium S. Walarici, O. S. B., Ambian. dioec., fere destru-
ctum, terre arabiles in nemora conversae, religiosi relinquunt monasterium.

Nicolaus etc. dil. fil. abbati monasterii S. Germani de Pratis extra muros Parisien. salutem etc. Regnum universalis ecclesie... Sane pro parte dil. fil. abbatis et conventus mon. S. Wallarici supra mare nuncupatum, O. S. B., Ambianen. dioc., petitio continebat, quod licet monasterium ipsum sumptuoso opere ac mirabili structura polleret, ac inter cetera dicte dioecesis monasteria solenne et notabile et in suis fundatione et dotatione primevis per illust. reges Francie factis magnis redditibus et facultatibus pre-munitum pluribusque decoratum privilegiis et honoribus sublimatum fuisse, tamen causantibus guerris, mortalitatibus, et sterilitatibus temporum aliisve sinistris eventibus, que partes ipsas afflixerunt, monasterium ipsum in suis structuris et edificiis destrunctum, et terre arabiles in memoribus converse, fructus quoque... adeo diminuti existunt, quod ex illis vix 10 religiosi sustentari possunt, propter quod plerique ex ipsis religiosis aliunde sibi vite necessaria procurare coguntur. Unde divinus cultus, qui eatenus celebriter et singulari solemnitate in dicto monasterio confirmatus fuerat, penitus et omnino negligitur, populi lentescit devo-tio, ecclesia illius debitibus obsequiis defraudatur. [Ut personatus in paroch. ecclesia S. Martini de Pendeto ejusdem dioec. monaste-rio uniatur.] Dat. Rome ap. S. Apollinarem an. Dom. milles. qua-dringentes. quinquagesimo, viij kal. Aprilis pontificatus nostri an. quarto.

[1450, Martii 26.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 413, fol. 297. An. 1422 et 1433 praecipue monasterium tanta mala passum est. Vid. Gall. christ., X, p. 1231.

930. Monasterium S. Petri de Corbeia O. S. B. prope ad excidium.

Nicolaus etc. Dil. fil. abbati et conventui monasterii S. Petri de Corbeya, Ord. S. Ben., Ambianen. dioc., salutem etc. Ex quoti-

diana instancia etc... Cum itaque sicut pro parte vestra propositum fuit coram nobis, monasterium vestrum S. Petri de Corbeya Ord. S. Ben., Ambianen. dioc., causantibus guerrarum turbinibus et aliis sinistris eventibus, quibus partes ille retroactis temporibus (proch dolor) diutius afflige fuerunt, quamplurimum desolatum ac illius fructus, redditus et proventus adeo diminuti et attenuati existant, quod antiqua taxatio decime, que forsan dum monasterium ipsum in suis ordinibus opulenter abundabat illi imposita extitit et in libris camere apostolice descripta reperitur¹, fere eorundem fructuum, reddituum et proventuum verum valorem annum in duplo excedere noscatur, quodque si monasterium ipsum ad supportandum annatarum et aliorum sibi imponendorum onera secundum eandem taxationem diutius astringeretur, illius exinde totalis destructio evenire presumitur, quod cederet in ipsius Ordinis detrimentum, pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur etc. [Taxam ad 1000 flor. auri de camera reducit.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo, tercio kal. Augusti pontificatus nostri anno secundo.

[1448, Julii 30.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 386, fol. 234^b.

931. Monasterium B. Mariae de Cercamp, O. Cist., Ambianen. dioec., ruinosum et inops.

B. P. Cum monasterium seu ecclesia monasterii B. Marie de Chercamp², O. Cistercien., Ambianen. dioc., in suis structuris et edificiis nimia vetustate collapsis ruinam patiatur, libris quoque, calicibus et aliis ad divinum cultum necessariis ornamenti indigere noscatur, et propter guerras que partes illas diutius afflixerunt ipsius mon. facultates adeo diminute sunt, quod ex illis ipsi monasterio non possit subveniri. [De indulgentiis.] Concessum... C. Ariminien. Dat. Florentie xij kal. Aprilis anno XII.

[1442, Martii 21.

Suppl. Eugen. IV, n° 374, fol. 88^b.

1. 6000 flor. reperitur taxa in Arch. Vat., arm. XXXIII, n° 5. Cf. DÖLLINGER, *Materialien zur Gesch. des XV u. XVI Jhs.*, p. 20.

2. In ms^{to} additur insuper « Ord. S. Ben. ».

932. Ecclesia paroch. SS. Viti et Modesti de Ligni-Surcamps¹, Ambianen. dioec., in suis structuris et aedificiis collapsa, ruinam patitur, librisque et calicibus ad divinum cultum necessariis ornamentis indiget; propter guerras ecclesiae facultates deminutae sunt. [De indulgentiis cum eleemosynis.] xij kal. Aprilis anno XII. [1442, Martii 21.

Suppl. Eugen. IV, n° 374, fol. 88.

933. Prioratus B. Mariae Magdalena de Atrebato monialium O. S. Aug., Filiarum Dei nuncupatarum, olim honorabiliter ac opulenter datus, causantibus tamen guerris et aliis calamitatibus, quae partes illas diutius afflixerunt, in structuris et aedificiis adeo ruinosus existit et desolatus, quod nisi ei de celeri remedio provideatur, de ejus totali et ultima desolacione formidetur. [De indulgentiis et eleemosynis.] Sextodecimo kal. Augusti, anno tercio decimo. [1443, Julii 17.

Suppl. Eugen. IV, n° 385, fol. 192.

934. Ecclesia collegiata S. Bartholomaei de Bethuna, Atrebaten. dioec., gravia damna passa est.

Nicolaus etc. Ad futuram rei memoriam. Meditatio nostri etc... Cum itaque sicut accepimus insignis collegiata ecclesia S. Bartholomei opidi de Bethuna, Atrebaten. dioc., que de jure patronatus dil. fil. nobilis viri Philippi ducis Burgundie et comitis Arthesii existit, pro eo quia (proch dolor) magna pars domorum prefati opidi casu occurrente fortuitu et inopinato eventu superveniente ignis voragine consumpta et concremata extitit, ac causantibus aliis sinistris eventibus tanta adeo gravia passa fuerit detrimenta pariter et dampna, ac in suis diminuta et attenuata sit facultatibus, ut nedum ad illius structurarum et edificiorum (que nimia causante vetustate ruinam minantur) reparacionem et conservacionem, sed nec etiam ad sustentacionem canonicorum et personarum ejusdem ecclesie et onerum illi incumbencium supportacionem aliquatenus sufficient. [De indulgentiis.] Dat. Rome apud Sanctum Petrum anno etc. millesimo quadringentesimo quinquagesimo duodecimo kal. Aprilis pontificatus nostri anno quinto. [1451, Martii 21.

Reg. Vat. Nicol. V, n° 395, fol. 102. De eodem agitur etiam, sed de incorporatione, in n° 414, fol. 187^b.

1. Manusc. : « ville de Ligny Surcans. » In *Mém. de la soc. des antiquaires de Picardie*, t. XXIV, p. 325, solum « Surcamps » sine « Ligny » annotatur.

935. Fructus mensae capitularis Belvacen. quasi destructi. Abbatia S. Petri in Bosco, O. S. Aug., ab Anglis spoliata et tandem cremata est. Idem accidit abbatiae S. Symphoriani, O. S. B., sicut etiam ecclesiae collegiatae de Gerberoy. [Saec. xv.]

PÉCHENARD, *Jean Juvénal des Ursins*, p. 184 sq. *Gall. christ.*, IX, p. 807.

PILLET, *Hist. de Gerberoy* (1679), p. 223. Patria Bellovacensis tanta mala ab Anglis passa est, ut Litanis Sanctorum versiculus insertus sit : *A crudelitate Anglorum, libera nos Domine* (DESJARDINS, *Hist. de la cathédrale de Beauvais*, p. 23). Vid. practerea infra n° 997 epistolam Johannis Juvenalis des Ursins, et DELETTRE, *Hist. du diocèse de Beauvais* (1842), III, p. 25 sqq.

936. Parochiales ecclesiae S. Petri de Jaulx, et B. Mariae de Hermencourt, Belvacen. dioec., causantibus guerris et mortalitatum pestibus nihil valent; vacuae sunt, cum nullus rector eas recipere velit. Septimo id. Januarii an. decimo. [1442, Januarii 7.]

Suppl. Eugen. IV, n° 363, fol. 190.

937. Monasterium B. Mariae de Salvatorio monialium, Laudunen. dioec., O. Cisterc., eversum.

B. P. Cum monasterium B. Marie de Salvatorio, Ord. S. Bernardi, Laudunen. dioc., propter guerrarum turbines, incendia et alias calamitates varias, que partes illas diutius afflixerunt et affligunt in dies, in suis structuris et edificiis totaliter collapsum et quasi radicibus eversum existat, ad cuius reparationem pia christifidelium suffragia non mediocriter sunt oportuna, et ut christifideles ipsi ad suas erogandum pias elemosinas eo citius animentur, [supplicant Guillelma¹ abbatissa et moniales dicti monasterii de indulgentiis et eleemosynis.] Concessum in forma... C. Ariminien. Dat. Bononie decimo septimo kal. Octobris, anno sexto.

[1436, Septemb. 15.]

Suppl. Eugen. IV, n° 319, fol. 75.

938. Hospitale de Estouvelles, Laudunen. dioec., crematum.

B. P. Cum ex insolito gentium armigerorum incursu, guerris et divisionibus in partibus Francie (proch dolor) sevientibus, domus et edificia hospitalis seu leprosarie de Estouvelles, Laudunensis diocesis, ignis incendio consumpta et cremata fuerint, ad que reparanda et restauranda fructus et proventus ipsius leprosarie occa-

1. Deest in *Gall. christ.*, IX, p. 641.

sione predicta plurimum diminuta nullatenus sufficere possent, sitque in eodem loco capella sub vocabulo Sancti Nicolai episcopi et confessoris constructa, in qua in certis anni temporibus solet magnus christiani populi concursus esse, et ut capella ipsa congruis honoribus frequentetur ac in libris, calicibus et aliis ornamentis ecclesiasticis decenter fulciatur, ac domus et edificia predicta debite restaurentur et conserventur etc., [de indulgentiis.] Concessum de duobus annis in forma. C. Ariminum. Dat. Rome apud Sanctum Petrum sextodecimo kal. Decembris, anno tertio decimo.